Дело №1-205/2019

УИД: 24RS0059-01-2019-001462-85

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 19 ноября 2019 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Толстовой Т.Е., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Шушенского района Сажиной А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тиванова Ал.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>, судимого 28.02.2006 Шушенским районным судом по ч.4 ст.111 УК РФ с изменениями от 3.11.2012 к 8 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден условно-досрочно 25.06.2012 на не отбытый срок 2 года 2 месяца 13 дней,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Шушенского районного суда Красноярского края от 21.11.2016 в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с возложением ограничений: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства, с 22 до 6 часов каждого дня, кроме случаев, связанных с работой; запрещения выезда за пределы территории Шушенского района без разрешения ОВД, кроме случаев, связанных с работой; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в этих мероприятиях. Решением Шушенского районного суда от 23.04.2018 в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решением Минусинского городского суда Красноярского края от 08.04.2019 в отношении ФИО1 изменено административное ограничение, установленное решением Шушенского районного суда от 21.11.2016, в части запрета выезда за пределы Шушенского района, на запрет выезда за пределы территории г.Минусинска и Минусинского района без разрешения ОВД. Решением Шушенского районного суда от 27.06.2019 в отношении ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения в виде: обязательной явки 4 раза в месяц, также изменено административное ограничение, установленное решением Минусинского городского суда от 08.04.2019 в виде запрета выезда за пределы территории г. Минусинск Минусинского района без разрешения ОВД на запрещение выезда за пределы установленных административных границ муниципального района избранного места жительства без разрешения ОВД. ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений и. будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, действуя умышленно, с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, совершал в течение 2019 года неоднократное несоблюдение административных ограничений и совершал административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность. Так, 15.04.2019 около 23 часов 05 минут ФИО1, находящийся под административным надзором, и состоящий на учете в МО МВД России «Минусинский», проживающий по адресу 

<

адрес>, без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства, чем нарушил обязанность, возложенную на него судом, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и согласно постановления МО МВД России «Минусинский» от 07.05.2019 ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Кроме того, 29.06.2019 в 23 часа 00 минут ФИО1, находящийся под административным надзором, состоящий на учете в МО МВД России «Шушенский», проживающий по адресу 

<

адрес>, без уважительной причины отсутствовал по указанному месту жительства, при этом находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем нарушил установленное ему судом в соответствии с федеральным законом ограничение, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, за что согласно постановления мирового судьи судебного участка № 143 в Шушенском районе Красноярского края от 05.07.2019 был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, а также согласно постановления мирового судьи судебного участка №133 в Шушенском районе Красноярского края от 08.07.2019 был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в местах, определяемых органами МО МВД России «Шушенский». Кроме того, 04.08.2019 ФИО1, находящийся под административным надзором и состоящий на учете в МО МВД России «Шушенский», проживающий по адресу 

<

адрес>, в 22 часа 30 минут указанного дня, без уважительной причины отсутствовал по месту жительства, при этом находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым нарушил установленное ему судом в соответствии с федеральным законом ограничение, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. По факту нахождения ФИО1 в состоянии опьянения в общественном месте, в отношении него был составлен протокол от 05.08.2019 и согласно постановлению мирового судьи судебного участка №133 в Шушенском районе Красноярского края от 05.08.2019 ФИО1 подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 3 суток с содержанием в местах, определяемых органами МО МВД России «Шушенский». 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью, вину признает и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, мнения государственного обвинителя, не возражающего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает ходатайство подсудимого в соответствии со ст. 316 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению, поскольку все предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В отношении инкриминируемого деяния суд признает подсудимого вменяемым.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствие со ст.63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1: рецидив преступлений.

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, личность виновного, судимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, и считает возможным его исправление без реального отбывания наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, которое следует назначить с применением ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №143/19 – оставить в МО МВД России «Шушенский».

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Шушенский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий Д.Я. Шефер

Приговор вступил в законную силу 30 ноября 2019 года